
 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

      H O T Ă R Â R E A 

NR. 69 din  30 martie 2015 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiţii „Îmbunătăţirea sistemelor de alimentare cu apă şi 

canalizare în zona Cluj-Sălaj, în cadrul alocării disponibile din Fondul de 

coeziune - Axa 1 POST MEDIU 2007-2013"- componenta "Reabilitarea 

conductelor de aducţiune, captare - Staţia de pompare Grigorescu, Municipiul 

Cluj-Napoca" 

 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

            Analizând Proiectul de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate şi a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Îmbunătăţirea sistemelor de 

alimentare cu apă şi canalizare în zona Cluj-Sălaj, în cadrul alocării disponibile din Fondul de 

coeziune - Axa 1 POST MEDIU 2007-2013"- componenta "Reabilitarea conductelor de 

aducţiune, captare - Staţia de pompare Grigorescu, Municipiul  Cluj-Napoca", propus de către   

vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj -  domnul Vakar Istvan Valentin; 

             Având în vedere Avizul Comisiei Tehnico-Economice a Consiliului Judeţean Cluj 

cu nr. 1/26.02.2015 privind avizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 

"Îmbunătăţirea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare în Zona Cluj-Sălaj, în cadru alocării 

disponibile din Fondul de Coeziune - Axa 1 POS MEDIU 2007-2013";  

          În conformitate cu prevederile: 

art. 91 alin. (3) lit. f)  şi ale alin. (5) lit.a) pct. 13 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 44 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr.273/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

art. 12 alin. (1) lit. c) din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 

241/2006, republicată; 

Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 

intervenţii; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

                                                                                       

hotărăşte: 

 



Art. 1. Se aprobă Studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „Îmbunătăţirea 

sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare în zona Cluj-Sălaj, în cadrul alocării disponibile din 

Fondul de coeziune - Axa 1 POST MEDIU 2007-2013"- componenta "Reabilitarea conductelor 

de aducţiune, captare - Staţia de pompare Grigorescu, Municipiul  Cluj-Napoca", cu indicatorii 

tehnico-economici cuprinşi în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 

Art. 2. Se aprobă cofinanţarea Proiectului „Îmbunătăţirea sistemelor de alimentare cu apă 

şi canalizare în zona Cluj-Sălaj, în cadrul alocării disponibile din fondul de coeziune - Axa 1 

POST MEDIU 2007-2013"- componenta "Reabilitarea conductelor de aducţiune, captare - Staţia 

de pompare Grigorescu, Municipiul  Cluj-Napoca" cu suma de  106.121,00 lei.  

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Dezvoltare şi 

Investiţii; Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului; Companiei de Apă "Someş" S.A., 

precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul 

Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro".  

 

 

                    

         p.  PREŞEDINTE,                Contrasemnează: 

                             VICEPREŞEDINTE,                              

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                 Vákár István Valentin                                             

Gaci Simona 

 

                                                                                   

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ                  Anexă  

CONSILIUL JUDEŢEAN       la Hotărârea nr. 69/2015 

 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

pentru obiectivul de investiţii: 

„Îmbunătăţirea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare în zona Cluj-Sălaj, 

în cadrul alocării disponibile din Fondul de coeziune - Axa 1 POST MEDIU 

2007-2013"- componenta "Reabilitarea conductelor de aducţiune, captare - Staţia 

de pompare Grigorescu, Municipiul  Cluj-Napoca" 

 

 

 

TITULAR :          COMPANIA DE APĂ " SOMEŞ " S.A.  

BENEFICIAR:     COMPANIA DE APĂ  " SOMEŞ " S.A.  

AMPLASAMENT:   Municipiul Cluj-Napoca, Judeţul Cluj 

FAZA DE PROIECTARE:  Studiu de Fezabilitate 

PROIECTANT  GENERAL:  Compania de Apă " Someş " S.A. 

 



Indicatori tehnici: 

Reabilitare conducte de aducţiune:   Vianini  Diametru 700 mm  L = 3 000 m.  

     Premo   Diametru 800 mm  L = 3 000 m. 

           

 Indicatorii economici ai obiectivului de investiţii, sunt următorii: 

         Valoarea investiţiei ( fără TVA ): 

            - valoare totală:  11.886,133  mii lei        respectiv      2.681,399  mii  euro 

            - din care C+M: 10.223,168  mii lei        respectiv      2.306,250  mii  euro  

         Valoarea investiţiei ( cu TVA ): 

            - valoare totală:  14.706,709 mii lei        respectiv      3.317,694  mii euro 

            - din care C+M: 12.676,728 mii lei        respectiv      2.859,750  mii euro 
( 1 Euro = 4,43281 lei - curs BNR din data de 12.05.2014) 

 

Durata de realizare a obiectivului de investiţie: 10 luni  

 

Finanţarea investiţiei: POS Mediu 2007-2013, derulat prin operatorul regional Compania de Apă 

" Someş " S.A., respectiv:  

- Fondul de coeziune: 78,7114%,  

- Bugetul local: 0,8928%,  

- Bugetul de stat: 9,6782%,  

- Împrumut bancar ROC: 10,7176%. 

             

 

  

                                p.  PREŞEDINTE,                

Contrasemnează: 

                             VICEPREŞEDINTE,                              

SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                 Vákár István Valentin                                             

Gaci Simona 

 

 


